УИД 27RS0003 -01 -2023 -002991-07

1-542/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 августа 2023 года г. Хабаровск

Железнодорожный районный суд города Хабаровска в составе

председательствующего судьи Жеребцовой С.А.,

при секретаре Фищук Е.В.,

с участием государственного обвинителя Сосновской Я.А., защитника - адвоката Тесс С.Н., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимого,

по настоящему делу в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался, под стражей не содержался, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 чЛ Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта смесь табака с наркотическим средством кустарного изготовления масла каннабиса (гашишного масла), с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства общей массой 0,82г. (0,75г. + 0,07г.), что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером наркотического средства, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств каннабисной группы, достоверно зная, что части растения конопли являются наркосодержащими, с целью незаконного хранения и изготовления наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, в период ДД.ММ.ГГГГ., находясь в неустановленном дознанием месте, умышлено, незаконно, в нарушение установленного законом порядка оборота наркотических средств, не имея необходимого разрешения на деятельность с наркотическими и психотропными веществами, собрал верхушечные части и листья наркосодержащего растения рода конопля, которые перенес в гаражный бокс № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде изготовления наркотического средства, ФИО1 в период времени ДД.ММ.ГГГГ., находясь в гаражном боксе № ГСК №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, из ранее собранных им верхушечных частей и листьев растения рода конопля, по известной ему

технологии, путем выпаривания, умышленно, незаконно, для личного потребления без цели сбыта изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), смешав его с табаком и полученное наркотическое средство, являющееся смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), массой, с учетом содержащегося в смеси наркотического средства в высушенном виде 0,82г. (0,75г. + 0,07г.), то есть в значительном размере, умышленно, незаконно, без цели сбыта для личного потребления хранил его в вышеуказанном боксе.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, умышленно, незаконно хранил изготовленное им наркотическое средство, являющееся смесью табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла) массой, с учетом наркотического средства в высушенном виде 0,82г. (0,75г. + 0,07г.), то есть в значительном размере в гаражном боксе № ГСК №, расположенном по адресу: 

<

адрес> до ДД.ММ.ГГГГ

С целью дальнейшего незаконного хранения, ФИО1 в дневное время ДД.ММ.ГГГГ. незаконно изготовленное им наркотическое средство - смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), массой, с учетом содержащегося в смеси наркотического средства в высушенном виде 0,75г. перенес в находящийся у него в собственности автомобиль марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № регион, где умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил для личного потребления до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, произведенного в автомобиле 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный №, расположенного на участке местности у 

<

адрес> в 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. представленная растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Количество (масса) наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,26 

<

адрес> количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составит 0,75 г (с учетом, что наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в поступившей на исследование растительной массе находилось в высушенном виде).

Оставшуюся часть смеси табака и наркотического средства кустарного изготовления - масла каннабиса (гашишного масла), массой, с учетом содержащегося в смеси наркотического средства в высушенном виде 0,07г. умышленно, незаконно, без цели сбыта ФИО1 продолжил хранить в гаражном боксе № ГСК №, расположенном по адресу: 

<

адрес> для личного потребления до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в период времени с ДД.ММ.ГГГГ

Согласно заключению эксперта №. представленная растительная масса, находившаяся в пакете с застежкой «Zip-Lock», является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,02 г; общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла)

составит 0,07 г (с учетом, что наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в поступившей на исследование растительной массе находилось в высушенном виде).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в преступлении признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. (точную дату не помнит) он на своем автомобиле ездил, чтобы присмотреть место для выезда на природу, где в лесополосе в районе села 

<

адрес> он нашел кусты дикорастущей конопли. Известным ему способом изготовил гашишное масло, которое смешал с табаком и после переложил полученную смесь в бумажный сверток. Полученную смесь он хранил у себя в гараже до ДД.ММ.ГГГГ без цели сбыта, для личного употребления. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ он на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион приехал в свой гараж, расположенный на 

<

данные изъяты>», откуда забрал сверток с наркотическим средством, положил его в находящийся при нем кошелек. Кошелек положил в салон автомобиля, а именно на отделении для хранения мелких вещей (бардачек). расположенный между передним пассажирским и водительским сидениями и поехал в сторону своего дома, где в районе 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес> он был остановлен сотрудниками ГИБДД. Сотрудник ГИБДД остановил его поскольку у него был затонирован автомобиль. Затем сотрудниками ГИБДД были приглашены понятые, в присутствии которых ему разъяснили примечание к статьям Уголовного кодекса РФ о том, что при добровольной выдаче находящихся при себе запрещенных, в гражданском обороте веществ, в том числе наркотических, лицо освобождается от уголовной ответственности. После этого ему предложили добровольно выдать запрещенные наркотические вещества, если таковые имеются при нем или в автомобиле. Он, зная, что в автомобиле, а именно в кошельке в автомобиле находится сверток с наркотическим средством, решил об этом не говорить сотрудникам ГИБДД, так как понадеялся на то, что сотрудники полиции поверят его отрицательному ответу, и досматривать не будут его автомобиль. Но сотрудники ГИБДД в присутствии приглашенных понятых решили досмотреть его автомобиль, где в салоне автомобиль обнаружили его кошелек. Сотрудники ГИБДД попросили его открыть кошелек и показать его содержимое, он открыл кошелек и сообщил, что в нем находится бумажный сверток, в котором находилось наркотическое средство - гашишное масло, перемешенное с табаком, после чего он положил сверток обратно в кошелек и убрал обратно в автомобиль. После чего на место была вызвана следственно - оперативная группа. В присутствии двух приглашенных понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого из кошелька, находящегося в принадлежащем ему автомобиле марки «Тойота Приус» государственный регистрационный знак № регион был изъят бумажный сверток с наркотическим веществом, который он изготовил самостоятельно для личного употребления без цели сбыта.

Несмотря на отношение подсудимого к содеянному его вина подтверждается собранными по делу доказательствами:

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО5, согласно которым он работает инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с инспектором ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> ФИО6 в составе патрульного экипажа № в ДД.ММ.ГГГГ заступил на дежурство по территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ он и инспектор ФИО6

з

находились вблизи 

<

адрес> в 

<

адрес> ими был остановлен автомобиль марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный № регион, поскольку передние стекла автомобиля были затонированы. За рулем указанного автомобиля находился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе беседы мужчина стал заметно нервничать, у него дрожали руки, кроме того у него имелись явные признаки опьянения, а именно резкое изменение окраски кожных покровов лица, что показалось им подозрительным и давало основания полагать, что при нем могут находиться запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества. В связи с этим ФИО1, были разъяснены примечания к статьям уголовного и административного кодекса и о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотических. После этого ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные наркотические вещества, если таковые при них или в автомобиле имеются, на что ФИО2 ответил, что запрещенных веществ не имеет. Было принято решение досмотреть транспортное средство автомобиль марки 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № В присутствии понятых был произведен досмотр транспортного средства, в ходе которого в автомобиле на отделении для хранения мелких вещей, расположенном между передним пассажирским и водительским сидениями обнаружен мужской кошелек (портмоне) в котором был обнаружен сверток, внутри которого находилась табачная масса со специфическим запахом. Данный сверток был переложен на водительское сидение, для изъятия указанного свертка на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа. Прибывший на место дознаватель, в присутствии приглашенных ими понятых снова разъяснил ФИО1 примечания к статьям уголовного и административного кодекса и о добровольной выдаче запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в том числе наркотических, после чего им снова был задан вопрос, имеют ли он при себе либо в автомобиле что-либо запрещенное и если есть, то не желают ли он выдать что-либо запрещенное добровольно, на что ФИО1 пояснил, что в автомобиле имеется мужской кошелек (портмоне) с табачной массой с наркотическим средством, который он желает выдать сотрудникам полиции. Данный сверток в присутствии двух понятых был изъят, упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен бумажной биркой с оттиском печати, на которой понятые поставили свои подписи, на конверте сделана пояснительная надпись. ФИО1 был доставлен в ОП № УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства, /том № л.д. 75-77/

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО6, в целом аналогичными показаниям свидетеля ФИО5 /том № л.д. 81-83/

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он проезжал по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в районе 

<

адрес> его остановили сотрудники ГИБДД, предложили ему быть понятым при производстве досмотра транспортного средства автомобиля «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион. Он подошел к указанному автомобилю, там также находился еще один понятой. Перед началом проведения досмотра ему и второму понятому разъяснены права и ответственность. Возле автомобиля также находился мужчина, как ему стало известно это водитель указанного автомобиля, который представился как ФИО1. ФИО1 заметно нервничал, сотрудниками полиции ФИО1 разъяснены примечания к статьям Уголовного кодекса РФ и кодекса об административных правонарушениях РФ о том, что при добровольной выдаче находящихся при себе запрещенных в гражданском обороте веществ, в том

числе наркотических, лицо освобождается от уголовной ответственности. ФИО1 ответил, что при нем нет запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ. Далее был произведен досмотр транспортного средства, в ходе которого в автомобиле на отделении для хранения мелких вещей (бардачке), расположенном между передним пассажирским и водительским сидениями обнаружен мужской кошелек (портмоне) в котором был обнаружен сверток, внутри которого находилась табачная масса со специфическим запахом. Данный сверток положили обратно на тоже место, где его обнаружили. Сотрудники ГИБДД составили протокол досмотра транспортного средства, /том № л.д. 72-74/.

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9. аналогичным по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО8 /том № л.д. 100-102/

Показания свидетеля ФИО10, в судебном заседании пояснившей, что ДД.ММ.ГГГГ. в вечернее время она проезжала на своем автомобиле. В районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, ее остановил сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого в следственном действии, а именно осмотре автомобиля «Тойота Приус» государственный регистрационный знак № регион в кузове черного цвета, который находился рядом с вышеуказанным адресом. Для проведения осмотра места происшествия она подошла к указанному автомобилю. Кроме нее для участия указанного следственного действия в качестве понятого был приглашен мужчина. Перед началом проведения осмотра ей и второму понятому разъяснены их права и ответственность. Возле автомобиля находился ФИО1, В ее присутствии, а также в присутствии второго понятого ФИО1 указал, что в салоне автомобиля в мужском кошельке (портмоне) находится сверток с наркотическим средством, которое представляло собой табачную массу со специфическим запахом, который был изъят и упакован.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 следует, что события происходили ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, /том № л.д.. 103-105./

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО11. аналогичным по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО10 /том № л.д. 78-80/.

Протоколом досмотра транспортного средства 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ инспектором ДПС ОБ ДПС ГИБДД У МВД России по 

<

адрес> досмотрен автомобиль «Тойота Приус» государственный регистрационный знак № регион, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате которого был обнаружен бумажный сверток с табачной массой со специфическим запахом, /том № л.д. 7/

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому

года в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 45 минут в присутствии двух понятых и ФИО1 осмотрен автомобиль «Тойота Приус» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в результате которого был обнаружен бумажный сверток с табачной массой со специфическим запахом, /том № л.д. 8-16/

Протоколом осмотра места происшествия от 28.03.2023г., согласно которому

года в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых и ФИО1 осмотрен гаражный бокс № ГС’К №. расположенный по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в результате которого были обнаружены два бумажных свертка с наслоением вещества зеленого цвета с

растительным веществом и полимерный пакетик с застежкой «zip-lock» с веществом растительного происхождения зеленого цвета./том № л.д. 46-54/

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленная растительная масса, находившаяся в пакете с застежкой «Zip-Lock», является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), количество масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0.02 г; общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составит 0,07 г (с учетом, что наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в поступившей на исследование растительной массе находилось в высушенном виде). На бумажных свертках и на частицах растительных масс, находившихся в свертках, имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. характерного для конопли и ее производных. /том№ л.д. 120-121/

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленная растительная масса, изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Количество (масса) наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,26 

<

адрес> количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), составит 0,75 г (с учетом, что наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) поступившей на исследование растительной массе находилось в высушенном виде). /том№ л.д. 128-129/

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в помещении служебного кабинета № отдела полиции № У МВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, было осмотрено изъятое наркотическое средство, /том № л.д. 84-96/

Вещественными доказательствами по уголовному делу:

- наркотическое средство - смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления масло каннабиса (гашишное масла), с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства общей массой 0.82г. (0.75г. + 0,07г.), а также два свертка на которых имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, характерного для конопли и ее производных в упакованном и опечатанном виде, хранится в комнате хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. 65. /том № л.д. 97-98.99/

Анализируя показания подсудимого, показания свидетелей, как данные ими в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, суд находит их соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона.

Протоколы следственных действий, как каждый в отдельности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оценивая имеющиеся в деле заключения экспертов, суд приходит к выводу об их достоверности. Судом установлено, что экспертизы проведены надлежащими лицами, имеющими соответствующую квалификацию, в соответствии с требованиями ст. 200 УПК РФ, Заключения экспертов полностью соответствуют требованиям ст. 204 УПК РФ, экспертами в полной мере отражены методики при проведении экспертиз. Выводы экспертов соответствуют содержанию и результатам исследований. Экспертами даны ответы на все поставленные вопросы. Нарушений

норм УПК РФ при проведении экспертиз и оформлении их результатов судом не установлено.

Соглашаясь с мнением государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 как преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное, изготовление, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Поведение подсудимого на предварительном следствии и в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, подсудимый на учете у психиатра и нарколога не состоит, в связи с чем суд признает его вменяемым в момент совершения преступления.

К смягчающим наказание обстоятельствам, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, занятие благотворительной деятельностью, принятие мер к заглаживанию вреда причиненного преступлением, оказание материальной помощи матери.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, прекращения уголовного дела суд не находит.

Также не имеется оснований для прекращения уголовного дела с назначением судебного штрафа, поскольку под заглаживанием вреда, применительно к ст. 76.2 УК РФ, понимается имущественная, в том числе денежная, компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

Факт пожертвования ФИО1 денежной суммы с учётом инкриминированного ему преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств, не свидетельствует о снижении общественной опасности содеянного и не дает оснований считать, что перечислением этой суммы он полностью загладил вред, причиненный интересам общества и государства.

Принимая во внимание материальное и семейное положение подсудимого, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты без изоляции от общества и наказание ФИО1 может быть назначено в виде штрафа.

Вещественное доказательство по делу - наркотическое средство подлежит уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316 Уголовно процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской

Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

ОТДЕЛЕНИЕ ХАБАРОВСК БАНКА РОССИИ//УФК по 

<

адрес>; №.

Вещественные доказательства по уголовному делу: - наркотическое средство - смесь табака и наркотического средства кустарного изготовления масло каннабиса (гашишное масла), с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства общей массой 0.82г. (0.75г. + 0,07г.), а также два свертка на которых имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола, характерного для конопли и ее производных в упакованном и опечатанном виде, хранящееся в камере вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес> - уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок в своей основной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Жеребцова

Копия верна. Судья Жеребцова С.А.